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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou potřeb pro automatizovanou proceduru k
určeńı měřeńı luminosity ATLAS (CERN) pomoćı zař́ızeńı TPX a TPX3.
Práce se také zabývá návrhem a implementaćı softwaru, který čte TPX a
TPX3 data, odstraňuje závadné pixely a vytvář́ı r̊uzné výkonnostńı grafy
týkaj́ıćı se měřeńı luminosity. Součást́ı práce je také návrh a implementace
webového rozhrańı, které zpř́ıstupńı výsledky.

Kĺıčová slova zpracováńı dat, analýza dat, Timepix, Timepix3, luminosita,
ATLAS

vii

Abstract

This thesis deals with an analysis of the needs for an automatic procedure
to determine the ATLAS (CERN) luminosity measurements using TPX and
TPX3 devices. The thesis also deals with design and implementation of soft-
ware that reads the TPX and TPX3 data, performs noisy pixel removal, and
produces various performance plots regarding luminosity measurements. Fur-
thermore, design and implementation of a web interface, which makes the
resulting distributions available, is part of this thesis.

Keywords data processing, data analysis, Timepix, Timepix3, luminosity,
ATLAS
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Introduction

As particle physics is moving forward, particle accelerators have to operate
on higher energy levels in order to observe rare high-energy interactions. To
detect more of the rare events, data-taking has to be improved. New detectors,
sensors, and chips are being developed, and the old ones are being improved.
Such detectors are Timepix (TPX) [1, 2] and Timepix3 (TPX3) [3] developed
as part of the Medipix Collaborations.

These devices were installed in A Toroidal LHC Apparatus (ATLAS) [4]
cavern at the European Organization for Nuclear Research (CERN). They take
data to measure and study the composition of the radiation field, induced ra-
dioactivity of surrounding material, particle and dose rates at different places
in the ATLAS cavern, as well as the luminosity delivered by the Large Hadron
Collider (LHC).

I have been working with these devices for about three years, and my work
focuses on luminosity measurements. This work started with my bachelor’s
thesis [5], and continued with a CERN Summer Studentship [6]. During that
time, various software was developed. Most of the software were single-use ap-
plications developed to produce distributions of physical parameters. These
applications were usually created by copying one of the already existing appli-
cations and modifying it to suit the needs. However, there were some applica-
tions which were needed to be used repeatedly. As the existing software was
developed by physicists with no special programming skills, its maintainability
and performance were rather poor.

This thesis aims to replace all the previous software by a single application,
which is easy to maintain and is high in performance. The goal is also to make
the application highly scalable and configurable, so it can be easily extended
to provide new functionality, and various aspects of its functionality can be
changed without a need to edit its code.
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Chapter 1
Context overview

1.1 Devices

The purpose of this chapter is to provide an overview of the physical structure
of the devices, their functionality, and the physics behind. The chapter is
based on and combines information from [1], [7], [3], [8], and [9].

1.1.1 Timepix

Figure 1.1: Schematics of the TPX device layout. [7, Figure 1(a)]

Sixteen two-layer TPX devices were installed in ATLAS cavern during the
second run of LHC (Run-2) which took place from the 3rd of June 2015 [10, 11]
until the 3rd of December 2018 [10, 12]. Each of the sixteen TPX devices
consists of two hybrid silicon pixel sensors stacked facing each other. In be-
tween the sensors, a set of thermal neutron and fast neutron converters is
placed. Each of the silicon sensors has a matrix of 256 × 256 pixels of size

3

1. Context overview

55 µm× 55 µm. One sensor has a thickness of 300 µm and the other of 500 µm.
The schematics of the device is shown in Figure 1.1. The thinner sensor is
referred to as layer-1 and the thicker one as layer-2.

The area of the sensors is divided into four regions defined by the posi-
tion of the neutron converters. One region is without any neutron converter.
Two regions are covered by a 1.2 mm thick layer of polyethylene (PE), and
one of them (referred to as PE+Al) has an 80 µm thick aluminum filter in-
serted below the PE layer. The last region is covered by a 1.6± 0.3 mg/cm2

(i.e. 6.1± 1.1 µm) thick lithium-6 fluoride (6LiF) foil with the 80 µm thick
aluminum filter over it. The layout of the converters is shown in Figure 1.2.

Figure 1.2: Schematics of converter layout in a TPX device. [7, Figure 1(b)]

When ionizing radiation interacts with the active sensor layer, electrons are
displaced from atoms. The displaced electrons and the newly created holes
are carriers of free charge. These carriers drift in the applied electric field
towards the pixel electrodes, where the carriers are collected. During the drift
and the collection of the free charge carriers, an electric current is induced at
the electrodes of the corresponding pixel. The induced current is observed as
an analog signal. The signal is amplified and compared to a global threshold,
which is equalized for each pixel independently. If the voltage output signal
crosses the threshold, a pulse with a width corresponding to duration when
the output voltage remains over the threshold is sent into the logic circuits.
The pulse is evaluated in different ways depending on the mode of operation
and the result is stored in a 14-bit counter. Each pixel of each sensor can
operate independently of each other in one of the following three modes:

• Counting mode — Every pulse increments the counter by one. The
width of the pulse is ignored.

• Time-over-threshold (ToT) — The counter starts continuously incre-
menting with the start of the pulse and it stops increasing with the end
of the pulse.

• Time-of-arrival (ToA) — From the moment the pulse starts, the counter
is incremented until a global shutter signal is received.

4

1.1. Devices

When the global shutter signal is activated, the data acquisition in the whole
chip stops and the data from the counters are read out. This effectively
groups the data into frames. The period when the chip acquires data is called
acquisition time and the period between two frames when the chip does not
collect data is called dead-time. The average dead-time of TPX devices is
about 90–100 ms [6].

The sixteen TPX devices are spread across the ATLAS cavern. As their
locations differ, they are exposed to different conditions and therefore they
use different configurations. The devices are labeled as TPX01 to TPX16 and
they are being collectively referred to as TPX Network. Their locations are
shown in Figure 1.3 and they are precisely described in Table 1.1. Twelve of
the sixteen devices are installed in such a way that the sensor surfaces are
perpendicular to the beam axis. The exceptions are devices TPX08, TPX09,
TPX15, and TPX16. The devices TPX08 and TPX09 are installed horizon-
tally, and the devices TPX15 and TPX16 are installed vertically parallel to
the beam axis. [13]

Figure 1.3: Schematics of locations of the TPX devices in the ATLAS cavern.
The devices TPX01 to TPX16 are indicated as T1 to T16. [14, Figure 1]

Twelve of the sixteen devices are installed directly in the ATLAS detector.
Devices TPX09 and TPX10 are installed on the shielding of the beam pipe.
The device TPX15 is installed on the south wall of the ATLAS cavern, dividing
the hall UX15 hosting the ATLAS detector from a neighboring service hall
USA15. Lastly, the device TPX16 is installed in the service hall USA15.

To make the data consistent, there is a constraint on the setting of the
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1. Context overview

TPX devices in the ATLAS cavern. All pixels in a single TPX device are
set in the same mode. To make things simpler, it is said that a device is
set in some mode instead of that pixels of a device are set in some mode.
Pixels of different devices are set to different modes to enable us collect more
types of data. Twelve of the sixteen devices are set into the ToT mode, i.e.
they have all the pixels set into the ToT mode. Devices in ToT mode usually
use acquisition times of tenths of a second. Devices TPX02 and TPX12 are
set into the hit counting mode. They use acquisition times of one second.
Because of this, their frames are purposefully overexposed. This enables to
count the hits with much higher precision as the ratio of dead time to active
time is minimized. Finally, the devices TPX03 and TPX13 are set into the
ToA mode. They use acquisition times of fractions of a millisecond. The same
acquisition times are used also by TPX01 and TPX11 which are in the ToT
mode. [13]

device X [mm] Y [mm] Z [mm] ρ [mm] R [mm]
TPX01 670 880 3540 1106 3709
TPX02 −1100 180 3540 1115 3711
TPX03 150 −1130 3540 1140 3719
TPX04 −3580 970 2830 3709 4665
TPX05 1320 −494 7830 1409 7956
TPX06 2370 −1030 7830 2584 8245
TPX07 3300 −1590 7830 3663 8644
TPX08 −6140 0 7220 6140 9478
TPX09 0 1560 15390 1560 15469
TPX10 230 440 18859 496 18857
TPX11 660 900 −3540 1116 3712
TPX12 −930 670 −3540 1146 3721
TPX13 90 −1100 −3540 1104 3708
TPX14 −3580 970 −2830 3709 4665
TPX15 −16690 50 5020 16690 17429
TPX16 −18900 50 5020 18900 19555

Table 1.1: Overview of locations of the TPX devices in the ATLAS cavern.
All coordinates are relative to the interaction point with an uncertainty of

[…]

However, no LBs were produced, because after between 2.5 and 3 minutes,
the program is killed by the OS as its virtual memory exceeds 32 GB which
are available on the server. Nonetheless, from the output log, which prints the
progress of the production, it was found that the program has processed less
than 44,000 entries involved in the LB production before it was killed. That
mean that the previous software was able to process on average less than
15,000 entries per minute. Note that because it stores the entries in a map
structure, the complexity of inserting new entry is O(n logn). Therefore, the
performance of the previous software declines as it loads more and more data.
Also note, that the program has exceeded the 32 GB limit but the cluster files
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are just 5.5 GB large.
This all means that in contrast to the previous software, the re-engineered

one not just fits into the memory and has no special memory requirements,
it is also already at least 6 times faster than its predecessor, and further
performance improvements could be applied in the future.

About the tpx-npr routine, the execution is almost instantaneous and the
memory consumption is lower than half a GB. This is major improvement, as
in the previous software, the LBs had to be reproduced to exclude the noisy
pixels.

The produced LBs were compared to the LBs produced by the previous
software. The comparison is shown in Figure 6.1. The new LBs have a higher
number of hits by about 35 %. This is due to the fact, that the previous LBs
were produced with noisy pixels detected and removed using the whole year,
whereas the new LBs have noisy pixels removed only using the single run.
The same reason is expected to be the reason for the outliers. Nonetheless,
the ratio between the old LBs and the new LBs is constant, and therefore it
is considered to be correct.

Figure 6.1: Comparison of LBs produced by different software. The LBs are
created from TPX02 layer-1 run 350160.

The significant speed increase comes at the cost of an additional disk
usage. In order to compare the file sizes, the data for TPX02 run 350160 were
used. The cluster files, which have to be processed, are around 5.5 GB, the
large LB file shown in Figure 2.11 is around 10 MB and the post-processed
file shown in Figure 2.12 is around 30 kB, that means around 60 kB for both
layers. Concerning the new files, the LB file before the noisy pixel removal is
around 120 MB, so around 240 MB for both layers, and the LB file after noisy
pixel removal is around 35 kB, so around 70 kB for both layers.
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The cluster files for TPX02, TPX05, TPX06, TPX07, TPX12, and TPX14
for all four years are around 11 TB in total and the previous large LB files
shown in Figure 2.11 are around 42 GB in total. Therefore, the total size of
the noisy LB files for the same dataset is estimated to be between 480 GB
and 1 TB. As the estimate was done using TPX02 which has fewer entries per
cluster file, it is expected to be closer to the 1 TB.

Because the LB files without the noisy pixels are of similar size as the
post-processed LB files, the total size of all of the files is expected to be
similar, and therefore, to be around 200 MB.
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Chapter 7
Web page

In order to make the resulting plots available on a web interface, a web page
is developed. The web page is developed from scratch using HTML, CSS,
and JavaScript. The web page is made to comply with the Material Design
guidelines [33], and it is made to be responsive.

Figure 7.1: Screenshot of the web interface.

The web page enables the user to select a type of analysis and various
parameters about a dataset. Then, the web page displays the plots created
from the selected dataset for the selected analysis. Currently, the parameters
regarding the dataset are: the counting method, the TPX device, and year of
the data acquisition.

The web page consists of three main areas, the header, the navigation, and
the contents. The main structure and the header are designed using Material
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Design Lite (MDL) [34], which was modified to match the desired style of the
page. The navigation consist of four drop-down lists. The drop-down lists
are custom made because they are not defined in MDL. The component was
created by combining a text field and drop-down menu. The component does
not use these other two components, it just combines their functionality and
design. The contents part of the page is used to show a list of plots. The list
is dynamically changed when a different dataset or analysis type is selected.

When a user clicks on a plot, it is opened over the whole page, and its
surrounding turns black so the plot is better visible and the surroundings do
not distract the user. Then, the plot can be zoomed in and out, enabling for
closer look. The user can close the plot by clicking on it in the maximum
zoom-out, or by clicking on the black background. All of this behaviour was
also custom made, as there was no component which exactly suits this needs.

The navigation and the contents are placed into a scroll-able element. The
element has custom designed scroll bar, which is made to fit the design of the
page.

The web uses CSS3 and JavaScript standard ECMAScript 6. This might
make the web page incompatible with older browsers. It also uses the modern
APIs such as the fetch API to send requests and load the images, or the service
worker API to cache the web page and the subsequently required plots. The
web page and all of its resources are cached statically on load, however, the
plots are cached only when they are demanded, because there are currently
around 600 of them.
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Conclusion

This thesis fulfills all five goals of the task description. The first goal was
to analyse the needs of the ATLAS luminosity measurements using TPX and
TPX3 devices regarding an automatic procedure to coherently determine the
luminosity from 2015 to 2018 data. The second goal was to design a soft-
ware, which reads the TPX and TPX3 data, performs a noisy pixel removal
automatically, and produces performance plots regarding the LHC luminosity
curve, short-term precision, linearity, and long-term stability. The third goal
was to implement this software, the fourth goal was to test the software, and
the fifth goal was to make the resulting distributions (plots) available on a
web interface.

The fulfillment of the first goal, which was to analyse the needs, is detailed
in chapter 1 and chapter 2, and by the fact that the other goals were accom-
plished as well. The fulfillment of the second goal regarding the design of the
software is given in chapter 3, and also by the fact that the next goal is accom-
plished. The third goal, the implementation of the software was accomplished
by creating a prototype of the software (chapters 4 and 5), which serves as
a proof of concept. The fulfillment of the fourth goal, testing the software is
explained in chapter 6. The fifth goal, to make the results available on a web
interface, is detailed in chapter 7, and demonstrated by the online web page.

The prototype has over 8500 lines of C++ code, over 270,000 characters,
and over 100 classes. Because of its already high laboriousness, the proto-
type implements only a subset of functionalities, and it is designed for future
extensions.
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Appendix A
Summaries

Timepix Timepix3
