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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

All parts of the thesis assignments are fulfilled.

2. Main written part 98 /100 (A)

The thesis is adequate in contents and scope. The results have been cross-checked and
are consistent. The thesis structure has a natural flow and it is well thought through. The
language is very clear, and already at the proof-reading phase only a few mistakes had to
be corrected. Citations are properly used. There are no copyright issues.

3. Non-written part, attachments 100 /100 (A)

The software development has a high standard and significantly improved previous
coding. The code is well documented and can be used in the future. It is also written in a
way to allow extensions which make the code attractive also for related projects.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 98 /100 (A)

The code has been deployed in practice and allows the systematic and consistent
evaluation and comparison of recorded data at the Large Hadron Collider at CERN. There
is potential for future applications and additions of modules (for example activation).
While the code is developed for the analysis of TPX/TPX3 data, it has also the potential to
analyse data from other detectors, for example the AFP detector. There is high interest in

luminosity measurements with the potential of dedicated publications, including the
team of the detector developers and operators.

5. Activity of the student

▶ [1] excellent activity
[2] very good activity
[3] average activity
[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

Petr developed the code with a deep understanding of the physics goals. He met all
deadlines and presented intermediate results in internal working group meeting and
also to the dedicated CERN working group.

6. Self-reliance of the student

▶ [1] excellent self-reliance
[2] very good self-reliance
[3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

The student has a good potential for academic work, and independent scientific creative
work. He is encouraged for PhD research at CERN to combined his physics and
programming interests.

The overall evaluation 98 /100 (A)

The thesis contains a very well developed code which matches the scientific
requirements for the physics analysis of luminosity measurements at CERN. The code has
an excellent performance and a structure which allows applications also in the future,
including the potential of application also for the analysis of data from other detectors for
luminosity measurements.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 26/2017, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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